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Sammanfattning 
 
En av tre kvinnor utsätts någon gång under sin livstid för våld i nära relationer. Utsatthet för våld kan ge 

flera negativa effekter på utsattas arbetsliv. Denna kvalitativa studie ämnar undersöka av hur våld i nära 

relationer förstås och hanteras på sex svenska arbetsplatser. Problemformuleringen studien utgår från är: 

Hur konstrueras våld i nära relationer på arbetsplatserna? På vilka sätt påverkar det arbetsplatsernas 

hantering av effekterna av våld i nära relationer? Studiens empiriska material är insamlat genom sex 

semistrukturerade intervjuer med kvinnor som arbetar på chefsposition eller inom HR. I analysen 

används teoretiska verktyg från Berger & Luckmanns (1991) teori om det sociala, objektivering och 

institutionalisering.  

  

Det som framkom under analysen av det empiriska materialet var att arbetsplatserna inte har 

institutionaliserat processer för att hantera våld i nära relation, fenomenet är objektiverat som ett privat 

problem och saknar en konkret form på arbetsplatserna. Förståelsen för våld i nära relationer var 

tvådelad där respondenterna på ett subjektivt plan hade en förståelse för fenomenet, genom perspektivet 

av sin yrkesroll försvåras dock den förståelsen. För att förstå fenomenet i relation till arbetsplatsen 

gjordes försök att placera in det inom befintliga institutionaliserade processer, det fanns dock ingen 

given plats inom någon av dem. För att hantera våld i nära relationer på arbetsplatsen uppstod informella 

strukturer, de var dock temporära och beroende av den kunskap och medvetenhet som finns hos de 

personer som råkar närvara där de uppstår. Att hanteringen av våld i nära relationer inte är 

institutionaliserat gör också att det finns begränsade resurser för stöd på arbetsplatserna. Respondenterna 

tvingas därför själva utröna vilka andra institutioner i samhället som kan vara behjälpliga och hantera 

problemet med hjälp av dem. Konsekvensen blir att det är otydligt för samtliga som verkar inom 

institutionen hur problemet ska hanteras.  
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Abstract 
 

One in three women is exposed to intimate partner violence at some point during their lives. Exposure to 

violence can have severe negative effects on the victims’ working lives. This qualitative study intends to 

examine how intimate partner violence is understood and handled in six Swedish workplaces. The 

questions the study intends to answer is; How is intimate partner violence constructed in the 

workplaces? In what way does it affect the workplaces’ handling of the effects of intimate partner 

violence? The empirical material is collected through sex semi-structured interviews with women who 

work in managerial positions or in HR. The material is analyzed using theoretical tools from Berger & 

Luckmanns (1991) theory; objectivation and institutionalization. 

 

What emerged during the analysis of the empirical material was that the workplaces do not have any 

institutionalized processes for dealing with intimate partner violence, the phenomenon is objectivated as 

a private problem and lacks a concrete form in the workplaces. The understanding of intimate partner 

violence was twofold, where the respondents on a subjective level understood the phenomenon, but 

through the perspective of their professional role, that understanding is made more difficult. To 

understand the phenomenon in relation to the workplace, attempts were made to place it within existing 

institutionalized processes, however, there was no given place within any of them. To deal with intimate 

partner violence in the workplace informal structures arose, but they were temporary and dependent on 

the knowledge and awareness of the people who happen to be present when they occur. The fact that 

intimate partner violence is not institutionalized also means that there are limited resources for support 

in the workplace. The respondents are therefore forced to find out for themselves which other 

institutions in society that can be helpful for dealing with the problem. Consequently, it is unclear to 

everyone in the workplace how the problem should be handled. 
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

 
En av tre kvinnor utsätts någon gång under sin livstid för våld i nära relationer. Utsatthet för våld kan ge 

flera negativa effekter på utsattas arbetsliv. Denna studie undersöker hur våld i nära relationer förstås 

och hanteras på svenska arbetsplatser. I studiens syfte har sex intervjuer med kvinnor som arbetar på 

chefsposition eller inom HR analyserats med hjälp av socialkonstruktivistiska verktyg.  

 

Studiens resultat visar att svenska arbetsplatser saknar formella strategier för att hantera våld i nära 

relationer och att problemet främst anses vara privat. Förståelsen för våld i nära relationer på 

arbetsplatsen försvåras eftersom det saknas medvetenhet om de negativa effekterna av våld i nära 

relationer. Fenomenet försökte placeras i relation till olika förmåner arbetsplatsen erbjöd som 

friskvårdsbidrag och tillgång till psykolog, det saknades dock en given plats för våld i nära relationer. 

Hanteringen av våld i nära relationer på arbetsplatserna sker därför främst genom informella strukturer 

som uppstår mellan kollegor där man tar hjälp av externa instanser.  
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1. Introduktion 

 

En av tre kvinnor utsätts för våld i nära relationer någon gång under sin livstid (WHO, 2019). Enligt 

BRÅ (2020) rörde närmare en femtedel anmälda misshandelsbrott i Sverige 2019 våld i nära relationer. 

När det gällde kvinnor var förövaren en närstående i 40% av fallen jämfört med i 3% av fallen mot män. 

Statistiken visar även att kvinnor i betydligt högre utsträckning utsätts för grövre våld än män (BRÅ 

2020). På Socialstyrelsens hemsida (2019) kan man läsa att våld i nära relationer främst kännetecknas av 

att individen som utsätts för våld har känslomässiga band till förövaren. Våldet kan omfattas av slag, 

sparkar, hot, manipulation, kränkningar, påtvingade sexuella handlingar, frihetsinskränkning och 

kontroll av ekonomiska tillgångar (Socialstyrelsen 2019). Förutom allvarliga direkta skador som 

blåmärken, hjärnskakning och brutna ben kan utsatthet för grövre våld på längre sikt leda till hjärt- och 

kärlsjukdomar, ryggproblem, kronisk smärta, depression, lågt självförtroende och lägre upplevd 

självförmåga (Kelly 2004: 385–386).   

 Våldet ger upphov till flera negativa effekter på utsattas arbetsliv. Kortsiktiga effekter som 

ökad frånvaro, minskad prestationsförmåga och minskad produktivitet kan på längre sikt leda till 

undersysselsättning, perioder av arbetslöshet och minskad faktisk och potentiell inkomst (Swanberg, 

Logan & Macke 2005:287–288). Enligt en svensk studie riskerar kvinnliga brottsoffer i Sverige 

reducerad inkomst med 25% på grund av minskad arbetskapacitet och ökad sjukfrånvaro (Ornstein 

2017:44). Effekterna påverkar även utsattas arbetsplats i form av ökade kostnader till följd av 

sjukskrivningar eller uppsägningar där arbetsplatsen behöver sätta in extrapersonal eller tvingas 

genomföra nya rekryteringsprocesser och lära upp ny personal (Swanberg, Logan & Macke 2005:300). 

 De negativa effekterna av våld i nära relationer är komplexa och flerdimensionella i 

förhållande till arbetsplatsen, framförallt för de som utsätts. Därför är det av stor vikt att arbetsplatsen 

har kompetens och resurser för att stödja våldsutsatta kvinnor. Internationell forskning visar dock att 

denna kompetens ofta saknas. 
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1.1 Syfte 
 

Syftet med denna studie är att undersöka hur förståelsen för och hanteringen av våld i nära relationer ser 

ut på sex svenska arbetsplatser. Genom att använda ett socialkonstruktivistiskt perspektiv avser studien 

dels se hur våld i nära relationer konstrueras i förhållande till arbetsplatserna, dels belysa hur det 

påverkar arbetsplatsernas strategier för hanteringen av de problem som kan uppstå. 

 

1.2 Problemformulering 
 

• Hur konstrueras våld i nära relationer på arbetsplatserna? 

• På vilka sätt påverkar det arbetsplatsernas hantering av effekterna av våld i nära relationer?  

 

1.3 Disposition 

 

Efter den inledande presentationen av studiens syfte och problemformulering följer en kort avgränsning 

av det ämne studien behandlar. I avsnitt 2 presenteras tidigare litteratur för att sätta studien i kontext och 

klargöra vilken kunskapslucka som studien avser fylla. I avsnitt 3 presenteras en överblick över det 

socialkonstruktivistiska perspektivet med närmare redogörelser för begreppen institutionalisering och 

objektivering. Avsnitt 4 behandlar studiens kvalitativa ansats och beskriver utförandet genom 

semistrukturerade intervjuer. Här presenteras också reflektioner över studiens praktiska genomförande. I 

avsnitt 5 analyseras det empiriska materialet med hjälp av de teoretiska verktygen och presenteras ihop 

med studiens resultat. I Avsnitt 6 sammanfattas studiens resultat följt av en avslutande diskussion. 

 

1.4 Avgränsningar 

 

Uppsatsen syftar till att undersöka svenska arbetsplatsers strategier för att hantera effekter av våld i nära 

relationer. Ser man till tidigare forskning har våld liknande effekt oavsett kön (Blodgett & Lannigan 

2017:16). Statistik talar dock tydligt för att kvinnor utsätts både i högre grad och för grövre våld (BRÅ 

2020). Baserat på detta faktum samt att tidigare studier inom området framförallt fokuserat på kvinnor 

görs antagandet att mäns utsatthet i relation till arbetsplatsen kan se annorlunda ut. Den här uppsatsen 

kommer emellertid inte göra skillnad på mäns och kvinnors utsatthet.  
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2. Litteraturöversikt 

 

Den svenska forskningen som går att hitta inom området för våld i nära relationer på arbetsplatsen är 

främst fokuserad på hur det hanteras av socialtjänsten och inom sjukvård (Jarnkvist & Brännström 2016: 

Ekström 2016). Den forskning som fokuserar specifikt på effekten av våld i nära relationer på 

arbetsplatsen är framförallt gjord i USA. Nedan presenteras relevanta teman ur den tidigare litteraturen. 

Först beskrivs hur synen på våld i nära relationer generellt samt hur den skiljer sig mellan arbetsgivare 

och anställda. Efter det beskrivs hur kvinnor främst avslöjar utsatthet inom informella strukturer på 

arbetsplatsen och hur det påverkar det stöd de får tillgång till.  

 

2.1 Attityder och medvetenhet på arbetsplatser gällande effekterna av våld i nära relationer  
 

Under de senaste fem decennierna har den kvinnliga arbetskraften ökat markant i stora delar av världen 

och skillnaden i sysselsättning mellan kvinnor och män i Sverige år 2019 var endast fem procentenheter 

(Folkhälsomyndigheten 2019). Swanberg, Logan & Macke (2005) menar att en konsekvens av den 

tidigare mansdominerade arbetskraften är att de flesta organisationer idag är uppbyggda av policys och 

praktiker baserade på en manlig arbetstagare utan förpliktelser i hemmet. Detta menar de har medfört att 

problem som drabbar kvinnor i högre utsträckning åsidosatts (Swanberg et.al. 2005:286–287).  

 Swanberg, Logan & Macke (2005) menar att det idag finns en större förståelse för den 

ömsesidiga relationen mellan arbete och privatliv och att sfärerna kan påverka varandra både positivt 

och negativt. De menar att perspektivet därför långsamt börjar skifta och att det idag finns en större 

medvetenhet kring att privata problem kan spilla över in i arbetslivet. Dessvärre tar få företag aktiv 

ställning mot våld i nära relationer och utvecklar därför inte några formella policys och tillvägagångssätt 

att hantera det med (Ibid. 2005:300). Swanberg, Logan & Macke anser att en av orsakerna är att 

arbetsplatser saknar en grundläggande medvetenhet om hur vanligt förekommande det är med våld i 

nära relationer i den generella populationen. Något som skulle kunna sätta problemet i kontext till 

arbetsplatsen. På grund av detta saknas också kunskap om de negativa effekter våld i nära relationer kan 

få för både individer och företag (Ibid. 2005:305). 

 I en studie från 2018 undersöker Wibberly, Bennett, Jones & Hollinrake fackföreningars 

roll som stöd till anställda som utsätts för våld i nära relationer. I studien framkommer att den generella 

attityden mot våld i nära relationer på arbetsplatserna är att det är något som sker i, och endast påverkar, 

den privata sfären (Wibberly et al.2018:71). De fackliga representanterna i studien visade sig ha svårt att 

uppmuntra arbetsgivare att erkänna våld i nära relation som ett problem för arbetsplatsen. Flera vittnade 

om att det ofta var nödvändigt att framställa enkla och billiga åtgärder med betoning på affärsmässiga 

vinster för att få något gensvar (Ibid. 2018:77). 
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 I en studie från 2014 redovisar Laharnar, Perrin & Hanson hur synen på effekterna av våld 

i nära relationer skiljer sig mellan arbetsgivare och utsatta anställda. I Studien granskas nyligen införda 

lagar i USA som föreskriver kvinnor som utsätts för våld i nära relationer rätt till utökad ledighet från 

sitt arbete. Kvinnorna som deltog i studien var motvilliga att utnyttja lagarna på grund av jobbsäkerhet, 

reducerad inkomst och risken att ses som ett offer i yrkesmiljön (Laharnar, Perrin & Hansson 2014:116). 

Kvinnornas negativa reaktioner berodde på att de fått dåliga bemötanden av chefer och HR, de hade 

mötts av attityden att de inte borde låta privata problem gå ut över arbetslivet, fått förväntningar på att 

lämna relationen och upplevt brister gällande sekretess (Ibid.: 117).  

 Synen på hur våld i nära relationer påverkade arbetsplatsen skiljde sig mellan de utsatta 

kvinnorna och arbetsgivarna i studien. Arbetsgivare ansåg frånvaro, prestation och karriärsutveckling 

som de största effekterna medan kvinnorna tog upp trakasserier under arbetstid och den egna säkerheten. 

Arbetsgivare nämnde en oro över att förövare ska dyka upp på arbetsplatsen och innebära en 

säkerhetsrisk för övrig personal, men rapporterade det inte som en effekt av våld i nära relationer. Det 

främsta hindret för användandet av lagarna trodde arbetsgivare var anställningstrygghet (Ibid.: 

2014:119). Kvinnorna upplevde att svårigheterna berodde på arbetsgivares beteenden och brist på 

medvetenhet. Arbetsgivare menade att de har ansvar för lönsamheten och produktiviteten på 

arbetsplatsen och uttryckte en oro att lagarna skapade kryphål som kan utnyttjas av anställda. 

Arbetsgivare beskrev också att det kunde uppstå konflikter eftersom de inte var tränade i att hantera våld 

i nära relation (Ibid.: 120–123).  

 

2.2 Att avslöja utsatthet för våld i nära relationer på arbetsplatsen 

 

Den generella attityden att våld i nära relation är ett privat problem får som konsekvens att det bär ett 

stigma, ur det grundas en motvillighet att avslöja utsatthet för våld i nära relationer på arbetsplatsen 

(Swanberg, Logan & Macke 2007:293). Motvilligheten förstärks ytterligare av den rådande, både 

personliga och organisatoriska, attityden är att privata problem bör hållas utanför arbetsplatsen 

(Swanberg et.al 2007:297; Beecham 2014:599). Stigmat gör att utsatta kvinnor av skamkänslor oftast 

döljer sin utsatthet och försöker hantera den på egen hand (Swanberg, Logan 2005:10–12). Det finns en 

stark rädsla för att bli stämplad som ”misshandlad kvinna” på arbetsplatsen. Många är oroliga över att 

kollegor och chefer ska se på dem annorlunda om de får reda på att de blir utsatta för våld i hemmet och 

att det ska ha negativ påverkan på deras karriär (Wibberly, Bennett, Jones & Hollinrake 2018:73–77). 

Beecham (2014) beskriver hur kvinnor som utsätts för våld i nära relationer kan internalisera attityden 

att det privata bör hållas utanför arbetsplatsen, avgränsa det våldsutsatta jaget och skapa en positiv 

arbetspersona. Han menar att det kan ge utsatta kvinnor en ökad känsla av balans och kontroll. Samtidigt 
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verkar det hindrande för deras möjlighet att söka stöd på arbetsplatsen. Att avslöja utsatthet för våld i 

nära relationer skulle innebära att de äventyrar identiteten de byggt upp i sin yrkesroll (Beecham 

2014:596–600). 

 Shanti Kulkarni & Tikola C. Ross (2016) belyser att aktuell forskning pekar på att kvinnor 

främst väljer att avslöja utsatthet för våld i nära relationer till de närmsta kollegorna. Valet att gå via 

informella system menar de beror på brister i arbetsplatsers existerande formella strukturer (Kulkarni & 

Ticola 2016:206). Forskning indikerar att kvinnor som avslöjar utsatthet under formella omständigheter 

i högre grad tenderar mötas av skuldbeläggande eller negligerande attityder. Som beskrivet ovan kan det 

bero på att det generellt saknas medvetenhet gällande de effekter våld i nära relationer har på 

arbetsplatsen. Riskerar utsatta kvinnor att bli misstrodda eller skuldbelagda i en redan utsatt situation är 

det därför inte konstigt att istället välja att vända sig till informella nätverk (Ibid. 2016:207). Samtidigt 

illustrerar forskningen hur stödfunktioner inom de informella systemen kan variera både i termer av 

kvalité och vilka former av stöd som erbjuds. I brist på formella riktlinjer blir stödet som erbjuds 

avhängig den medvetenhet, kunskap och de attityder som personerna inom det informella nätverket 

själva besitter (Ibid. 2016:207).  

 I studien framkommer att det är dubbelt så troligt att kvinnor avslöjar utsatthet för nära 

kollegor jämfört med för chefer och HR-avdelningar. Studiens resultat visar att totalt 70% av de som 

avslöjat utsatthet för våld i nära relationer på arbetsplatsen var nöjda med responsen de fått, kollegors 

respons rankades dock som bland de minst hjälpsamma (Ibid. 2016:217). Studiens resultat belyser 

vikten av att arbetsplatser utformar formella stödfunktioner. Om utsatta kvinnor känner sig trygga att 

söka formellt stöd hamnar inte lika stort ansvar på kollegornas axlar, det hindrar också att det stöd som 

finns tillgängligt varierar beroende på vem de avslöjar för.  Det är tyvärr vanligt att ett avslöjande om 

utsatthet för våld i nära relationer under formella omständigheter sker först när kvinnor riskerar 

reprimander som följd av exempelvis ökad frånvaro och minskad produktivitet (Swanberg, Logan & 

Macke 2005:297: Wibberly Bennett, Jones & Hollinrake 2018:69–70: Bennett, Wibberly & Jones 

2019:139). Det bidrar till att problemet till stor del fortsätter vara en blind fläck i arbetsplatsers formella 

strukturer. 

 Granskningen av den tidigare litteraturen visar att majoriteten av forskningen inom 

området för våld i nära relationer på arbetsplatsen är gjord i andra länder, framförallt i USA. Den visar 

också att den generella attityden mot våld i nära relationer på arbetsplatsen är att det är ett privat 

problem. Det finns även en attityd att det privat inte bör gå ut över arbetslivet, det gör att utsatthet bär på 

ett stigma. Synen på effekterna av våld i nära relationer skiljer sig också mellan anställda och 

arbetsgivare, det leder till att våld i nära relationer framförallt avslöjas under informella omständigheter. 

I relation till den tidigare forskningen blir det relevant att undersöka hur synen på och hanteringen av 
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våld i nära relationer ser ut på svenska arbetsplatser. Genom att undersöka våld i nära relationer ur 

arbetsplatsens perspektiv kan denna studie förhoppningsvis fånga upp flera dimensioner av de slutsatser 

den tidigare forskningen nått.  

 

3. Teoretiska utgångspunkter 

 

Detta avsnitt introducerar studiens teoretiska utgångspunkter. Inledningsvis presenteras kortfattat det 

valda teoretiska perspektivet, följt av hur det kan användas för att undersöka våld i nära relationer. Efter 

det redogörs och förklaras relevanta teoretiska verktyg mer ingående i relation till studiens syfte.  

 

3.1 Socialkonstruktivism 
 

Enligt Sören Barlebo Wennberg (2010) bygger socialkonstruktivismen på grundtanken att verkligheten, 

så som vi uppfattar den, är beroende av de sociala sammanhang vi ingår i. Det som vid första anblick 

uppfattas som en naturlig företeelse är enligt socialkonstruktivismen mer troligt ett resultat av social 

konstruktion (2010:58). I och med detta synsätt besitter riktningen en kritisk kraft som inte accepterar 

det omedelbara som sanning utan ifrågasätter det som vid första anblick uppfattas som självklart (Ibid.: 

2010:10–18). Den första moderna utformningen av en socialkonstruktivistisk teori om det sociala 

publicerades i slutet av 1960-talet av Peter L. Berger & Thomas Luckmann. Teorin utgörs av en modell 

kopplad till tre centrala begrepp; externalisering, objektivering och internalisering (Ibid.: 70–71).  

 Enligt denna teori är människan benägen att utforma vanor (Barlebo Wennberg 2010: 

Berger & Luckmann 1967). Våra vanor formas till sociala mönster som externaliseras, de sprider sig 

vidare till människor som inte varit med och utformat dem. Externaliseringen ger upphov till 

institutioner som omfattar större delar av samhället (Ibid.: 71). Staten, organisationer, familjen och 

tvåsamhet, men även seder och traditioner, är exempel på institutioner i samhället. När vi föds hamnar 

vi följaktligen i en verklighet konstruerad av en institutionell ordning som vi får förklarad för oss och lär 

oss ta för given. Genom detta objektiveras verkligheten och kan existera oberoende av enskilda aktörer 

som verkar inom den. Under vår uppväxt internaliserar vi den objektiva verkligheten och lär oss 

exempelvis att vi förväntas gå i skolan, skaffa ett arbete och bilda familj. Dessa institutionella processer 

påverkas inte direkt av att enskilda individer misslyckas med en eller flera delar av dem. Däremot kan 

de ändras och utvecklas över tid och se annorlunda ut i olika samhällen och kulturer (Ibid.: 71–72). 
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3.2 Ett socialkonstruktivistiskt angreppssätt på våld i nära relationer 

 

För att förstå hur svenska arbetsplatser ser på våld i nära relationer är det relevant att se hur fenomenet 

konstrueras inom arbetsplatsen som institution. Genom det kopplar studien delvis till den tidigare 

forskning som behandlar hur fenomenet tolkas både i formella och informella sammanhang. Genom 

användandet av de teoretiska begreppen institutionalisering och objektivering avser studien kunna 

undersöka hur våld i nära relationer konstrueras och sätts inom ramen för arbetsplatsen, samt hur det 

påverkar arbetsplatsens strategier för hanteringen av problemet. 

 

3.2.1 Institutionaliseringen av våra sociala mönster 
 

Institutionalisering är det som sker när våra sociala mönster externaliseras till ett större sammanhang 

och det uppstår gemensamma överenskommelser om hur vi ska bete oss och vad vi förväntas göra i vårt 

vardagliga liv (Berger & Luckmann 1991:71–72). Externalisering och institutionsskapande skapar en 

struktur som samhällets olika instanser och individer inordnas i. Institutionerna uppstår inte direkt, de 

skapas och återskapas över generationer och är en produkt av vår gemensamma historia. Institutioner 

har en kontrollerande funktion i samhället genom att de sätter upp ramar för vårt agerande, de 

bestämmer vad som ska göras och vem som ska göra det. Genom det minskar vårt behov av att göra 

individuella val och beslut, det underlättar våra vardagliga liv (Ibid.: 72). Formella organisationer spelar 

en särskilt framträdande roll för institutionaliserandet av våra sociala mönster eftersom de är mer 

omfattande och når längre ut i samhället (Ibid.: 73). När de väl är befästa är de därför trögrörliga och 

kan inte omedelbart upplösas, de blir mindre påverkade av det som händer i samhället. Den trögflytande 

karaktären kan göra att det är svårt att institutionalisera nya sociala mönster som uppstår till formella 

processer och förfarandesätt (Ibid.:72–73).  

 För att samhällets institutionella ordning ska framstå som trovärdig behöver den 

legitimeras. Den behöver kännas rimlig och meningsfull för aktörerna inom den för att förklaras och 

rättfärdigas till nya generationer. För att inte ifrågasätta den institutionella ordningen behöver vi förstå 

både varför vi gör saker och varför saker är som de är. Genom legitimering blir den institutionella 

ordningen förtingligad, vi uppfattar det som att det inte kan vara på något annat sätt (Ibid.: 110–112). 

Institutionerna stärker sin kontroll av mänskligt förfarande genom att framställa handlingar som 

antingen normala eller avvikande. De normala handlingarna legitimeras således medan avvikande 

fenomen istället tillskrivs negativa legitimeringar. Negativ legitimering skapar vad som kan liknas vid 

det som inom antropologin kallas för tabu och gör att det som anses avvikande får en lägre status i 

samhället (Ibid.: 132–133). Utan legitimeringar misslyckas institutionaliseringen och blir inte en del av 

den objektiva verkligheten (Ibid.:110–112). 
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3.2.2 Objektiveringen av våra beteenden 
 

När vi hör någon prata om en våldsam relation vet vi ungefär vad det innebär även om vi aldrig upplevt 

det själva. Vi kan ha mer eller mindre kunskap om det, men det är förmodligen få som aldrig hört talas 

om det. Att vi förstår innebörden av begreppet våldsam relation beror på att det är objektiverat, genom 

det är det en del av den objektiva verklighet vi lever i och tar för given. 

 Alla institutioner i samhället är uppbyggda av objektiverad mänsklig aktivitet (Berger & 

Luckmann 1991:78). För att underlätta vår vardagliga interaktion med andra kategoriserar vi vårt eget 

och andras beteenden i mönster och skapar olika typer. I vårt samspel kategoriserar vi sedan, med hjälp 

av dessa typer, in andra som exempelvis ”ung”, ”kvinna”, ”svensk”. Det påverkar vår förväntan på hur 

andra kommer att uppträda (Ibid.: 43–47). Genom att kombinera olika typer av handlingar med olika 

typer av människor uppstår roller som vi spelar mot varandra, exempelvis rollerna inom en relation och 

olika yrkesroller (1Ibid.: 89–91). De olika rollerna är grunden till alla samhällets institutioner och 

motsvarar således institutionens ändamål. Rollerna skapar en arbetsfördelning som tydliggör vem som 

ska göra vad inom institutionerna. Berger & Luckmann (1991) menar att rollerna anonymiserar 

aktörerna, de uppfattas som olika typer med tillhörande egenskaper snarare än unika individer. 

Institutionen skulle inte överleva om den var uppbyggd på roller som endast kunde antas av specifika 

individer, därigenom begränsas också det subjektiva handlandet, framförallt inom de formella rollerna 

(Ibid.:91). Vi kan exempelvis inte göra vad vi vill i vår yrkesroll utan vi måste förhålla oss till de 

institutionaliserade förfarandesätten.  

 För att de typifierade formerna av handlande ska uppfattas som delar av den objektiva 

verkligheten krävs oftast en språklig objektivering i form av en vokabulär med ord och begrepp som 

hänvisar till dessa (Ibid.:89–90). Inom en parrelation existerar det två roller, dessa sätter alltså upp ramar 

för de som ingår i den. Genom att ges en språklig betydelse objektiveras rollerna i en parrelation som 

flickvän och pojkvän.1 De könade förleden hjälper oss att snabbt förstå när någon talar om en 

kärlekspartner och inte vilken vän som helst. På grund av att parrelationer kan ha flera olika 

konstellationer hjälper den språkliga objektiveringen oss även att förstå vilken form av relation som 

avses. Om vi exempelvis hör en kvinna prata om sin flickvän förstår vi att hon ingår i en homosexuell 

relation. När något tillskrivs ett namn eller begrepp som får gemensam betydelse för de som ingår i den 

sociala verkligheten innebär det att det alltså att det har skett en språklig objektivering.  

 För att återgå till begreppet våldsam relation anses våld generellt inte vara handlingar som 

hör hemma i en parrelation, ordet ”våld” beskriver således en avvikelse när det kombineras med ordet 

 
1 det finns även andra ord som hänvisar till rollerna inom en parrelation 
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”relation”. Genom en språklig objektivering av begreppet ”våldsam relation” förstår vi att det ingår 

andra former av handlingar inom relationen än vi förväntar oss att det ska göra i en normal2 relation. 

Legitimeringar av de normala handlingarna bidrar till att våld uppfattas som något avvikande. Det som 

uppfattas som avvikande tillskrivs, som beskrivet ovan, negativa legitimeringar. En våldsam relation har 

därför en underlägsen status i förhållande till en normal relation. När rollerna i en våldsam relation blir 

objektiverade som ”offer” och ”förövare” tillskrivs de följaktligen flera negativa karaktärsdrag. 

 

4. Metod 

  

För att öka studiens transparens följer nedan en redogörelse över metodvalet. Den kvalitativa ansatsen 

motiveras först i relation till studiens syfte. Sedan kommer en genomgång och diskussion av 

datainsamlingsmetod, urval och studiens praktiska genomförande. Avsnittet avslutas med 

analysförfarandet, studiens trovärdighet och tillförlitlighet samt etiska aspekter som tagits hänsyn till.  

 

4.1 En kvalitativ ansats 

 

Studien syftat till att undersöka hur svenska arbetsplatser förstår och hanterar våld i nära relationer. För 

att närma mig syftet har jag valt att använda jag mig av en kvalitativ metod, baserad på 

semistrukturerade intervjuer med sex personer som arbetar i position av chef eller HR. Enligt Ahrne & 

Svensson (2015:10) ger en kvalitativ ansats data som med fördel kan användas för att studera fenomen 

som är svåra att få grepp om där målet inte är att få fram statistiskt generaliserbara resultat. Det som 

eftersträvas med en kvalitativ ansats är istället att få tag i det omätbara som exempelvis tankar, 

upplevelser och intentioner. Genom insamlande av kvalitativa data är det därför möjligt att studera 

fenomen i samhället som inte går att översätta i siffror. Svaren på de frågor denna studie ämnar besvara 

är beroende av de olika uppfattningar gällande effekterna av våld i nära relation som existerar på 

svenska arbetsplatser och då det finns begränsad information att hämta i förväg gällande detta anses en 

kvalitativ ansats vara ett bättre val än en kvantitativ eftersom den ger större utrymme för utforskande 

element (Hedin 1996:3, rev. Martin 2011 (Malterud 2009)).  

 

  

 
2 som i inte våldsam 
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4.1.1 Datainsamlingsmetod 

 

Det empiriska materialet till denna studie är insamlad genom semistrukturerade intervjuer. Enligt Ahrne 

& Svensson (2015) är fördelen med kvalitativa intervjuer att de tillåter att frågorna och den ordningen 

de ställs anpassas efter situation och att det därför är en fördel att inte låsa sig till alltför strikt struktur 

(2015:37–39). För att få så relevanta och grundliga svar som möjligt till min studie ansåg jag att det 

behövde finnas utrymme för flexibilitet och möjlighet att i viss mån frångå de förkonstruerade frågorna. 

Det var viktigt att kunna anpassa intervjuerna efter informanterna eftersom de aspekter de själva ansåg 

viktiga och ville prata om är precis det som skapar förståelsen för hur våld i nära relation konstrueras i 

förhållande till arbetsplatsen. Med tanken om semistrukturerade intervjuer utformande jag en 

intervjuguide (se bilaga 1) som utgjordes av en del med frågor som praktiskt rör arbetsplatsen, en del 

med erfarenhetsbaserade frågor samt en del med hypotetiska frågor i de fall informanter inte skulle ha 

egna erfarenheter att tillgå. Målet var att frågorna i intervjuguiden skulle hållas relativt korta och 

formuleras på ett begripligt sätt enligt Ahrne & Svensson (2015:39). Frågornas relevans och mottagande 

reflekteras vidare över i avsnittet om praktiskt genomförande. 

  

4.2 Urval 

 

För studiens syfte var jag intresserad av att komma i kontakt med personer som satt på positioner med 

god kunskap om arbetsplatsens policys och rutiner. Till att börja med försökte jag därför göra ett 

strategiskt urval. Jag la upp en förfrågan och en kort presentation av min studie i gruppen Nätverk HR på 

Facebook med 4603 medlemmar, det resulterade dock endast i en respondent. Jag mailade även Sveriges 

HR-förening för att höra om det fanns möjlighet att efterlysa intervjupersoner genom deras nätverk. Där 

fick jag som svar att min förfrågan hade vidarebefordrats till utvalda engagerade medlemmar, tyvärr 

utan något gensvar.  

 Då det visade sig vara svårt att få igenom ett strategiskt urval så vände jag mig istället till 

ett bekvämlighetsurval. Jag kontaktade personer i mitt eget sociala nätverk som är verksamma inom HR. 

Efter den första kontakten skickade jag den korta presentation av studien via mejl och bad dem 

vidarebefordra det till personer de trodde kunde vara lämpliga för mig att intervjua i studiens syfte. 

Urvalsmetoden kan därför också liknas vid ett snöbollsurval (Ahrne & Svensson 2015:41) då varje 

person jag kontaktade befordrade mig vidare till någon annan. Snöbollsurval innebär att man vid ett 

intervjutillfälle frågar respondenten om den vet någon annan som skulle vara intressant att intervjua och 

fortsätter så även vid kommande intervjuer. En risk att ha i åtanke vid snöbollsurval är att de 

respondenter som intervjuas genom sin kontakt kan dela gemensamma erfarenheter (2015:41). De 
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personer jag kontaktade som första steg saknar dock relation till varandra och det gäller således även de 

respondenter jag fick tag på. De är alla andra steget i fem olika kedjor vilket kan bidra till en något 

större spridning bland deras åsikter och attityder.   

 Totalt fick jag tag på fem respondenter via bekvämlighets/snöbollsurval och en respondent 

via strategiskt urval (se tabell i bilaga 2). Jag fick dessvärre inte tag på någon respondent från den 

offentliga sektorn, samtliga är verksamma inom privat sektor. Studien kan därför inte uttala sig om hur 

våld i nära relationer förstås och hanteras inom den offentliga sektorn. Samtliga respondenter är också 

kvinnor vilket diskuteras kort under nästkommande rubrik som behandlar studiens praktiska 

genomförande. 

 Gällande urvalets generaliserbarhet är principen något annorlunda vid kvalitativa studier 

än vid kvalitativa studier, statistiskt representativa urval är inte nödvändiga på samma sätt. Ahrne & 

Svensson (2015) betonar ändå att urvalet behöver kunna rättfärdigas och redogöras för i syfte att studien 

ska anses vara trovärdig (2015:39–41). Det är troligt att de strategier företag har varierar beroende på 

aspekter som bransch, om de är stora opersonliga företag eller mindre mer personliga arbetsplatser samt 

om det verkar inom privat eller offentlig sektor. Med medvetenheten om att skillnader kan existera valde 

jag att göra ett heterogent urval och få en större spridning bland svaren. Valet gjordes för kunna betona 

de likheter som går att hitta i det empiriska materialet då ett fokus på de skillnader som finns skulle 

kräva en mer omfattande studie.  

 

4.3 Praktiskt genomförande  

 

På grund av den rådande covid-19-epidemin behövde jag hålla samtliga intervjuer från mitt hem via den 

digitala mötesklienten Zoom. Intervjuerna hölls mellan 23–30 november och varade mellan 30 och 50 

minuter. Samtliga intervjuer spelades in med både video och ljud. Två av informanterna genomförde 

intervjun på sin arbetsplats och de resterande från sina hem. På grund av tekniska problem vid 

tidpunkten för den första intervjun behövde vi hålla den över telefon. Vi lyckades dessvärre inte hitta en 

passande tid för henne att omboka till. Eftersom det blev en snabb ändring hade jag inte möjlighet att 

spela in samtalet utan fick anteckna på min dator under intervjuns gång. Det gjorde att samtalet blev 

något mindre flytande eftersom jag behövde ta små pauser och anteckna ikapp. 

 Zoom erbjuder en plattform där det är möjligt att hålla intervjuer ansikte mot ansikte i 

realtid vilket gör det möjligt att följa samtalet och fånga upp ansiktsuttryck och nyanser i språket för att 

kunna utveckla följdfrågor (Lupton, 2020:6–7). Dessvärre förloras en del av kroppsspråket då jag och 

respondenterna endast såg varandra från midjan och upp. Då vi även befann oss i olika fysiska rum 

innebar det också att jag endast kunde påverka min egen intervjumiljö (Lupton 2020: 6–7). Jag nämnde 
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emellertid för informanterna att det bästa var om de kunde sitta på en lugn ostörd plats. Under två av 

intervjuerna hängde sig zoom så att både ljud och bild stördes tillfälligt. I övrigt upplevde jag att 

intervjupersonerna kände sig bekväma och avslappnade med videoformatet och att den lilla distansen 

möjligtvis underlättade samtalen kring studiens ämne.  

 

4.3.1 Reflektioner kring studiens praktiska genomförande 

 

Min initiala tanke var som beskrivet ovan att göra ett strategiskt urval men det visade sig svårt att få tag 

på intervjupersoner. Jag insåg att ämnet studien behandlar eventuellt är känsligare än jag först trodde. 

De flesta anser nog att våld i nära relationer är ett problem, men är det något som aldrig tagits upp på 

arbetsplatsen kan det vara svårt att prata om det från arbetsplatsens perspektiv. Eventuellt blir det en 

större personlig press att tala för en arbetsplats som inte uttalat delar den egna uppfattningen. Få vill nog 

att varken de själva eller deras arbetsplats framstår som att inte anse frågan vara viktig. Den respondent 

som svarade på annonsen i HR Nätverk på Facebook var redan insatt i ämnet och kände därför att hon 

hade något att säga. 

 När jag vände mig till personer i mitt eget nätverk framkom en motvillighet hos vissa att 

vidarebefordra min förfrågan eftersom de själva inte trodde de kunde besvara frågorna studien 

behandlar. Ytterligare en reflektion är att jag av samtliga direkt slussades till kvinnor och i ett av fallen 

blev jag av den kvinnan direkt vidarebefordrad till en annan kvinna. När respondenterna gav förslag på 

andra för mig att intervjua var det också uteslutande kvinnor. Med tanke på tidsaspekten hann jag dock 

inte utföra fler intervjuer än de sex ursprungliga. Att jag hamnade i en krets av enbart kvinnor kan bero 

på att det är många kvinnor som jobbar inom HR generellt, men det ger också en antydan om att både 

män och kvinnor anser att kvinnor har mer kunskap i frågan. Således blev samtliga respondenter i 

studien kvinnor. Då respondenterna ombetts svara som representanter för sina arbetsplatser bör detta 

faktum inte påverka studiens resultat drastiskt. Samtidigt med tanke på att våld i nära relationer främst 

visade sig tolkas och lösas på privat, informell basis skulle det kunna innebära att manliga respondenter 

hade svarat delvis annorlunda. 

 Trots att studiens syfte förklarades innan intervjuerna upptäckte jag att några av 

informanterna blev förvirrade om jag inte nämnde ”våld i nära relation” i samband med att jag ställde 

varje fråga. De flesta pratade spontant hellre om arbetsplatsernas existerande resurser inom andra 

områden än det mina frågor gällde. På så sätt fick mina intervjufrågor till viss del en annan innebörd och 

fångade upp andra aspekter än de var utformade att göra. Under samtliga intervjuer framkom även att 

respondenterna ansåg våra samtal vara givande för dem eftersom de inte reflekterat över våld i nära 

relation från perspektivet av deras arbetsplats förut. Intrycken förstärktes vid min analys, det vill säga att 
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arbetsplatserna generellt saknade medel att förstå och hantera problemet med våld i nära relationer, och 

att det i synnerhet uppfattades som ett personligt problem. 

 

4.4 Dataanalys 

  

Samtliga intervjuer som spelades in via zoom transkriberades i sin helhet. I de svar där respondenterna 

var osäkra och pratade lite osammanhängande justerades språket något för att bli mer begripligt (Ahrne 

& Svensson 2015:51). Det transkriberade materialet skrevs sedan ut för att jag enklare skulle få en 

fullständig överblick över det. Under transkriberingen noterade och antecknade jag även förekomsten av 

längre stunder av tystnad, tveksamhet och eftertänksamhet hos respondenterna under intervjuerna. Den 

intervju som behövde hållas över telefon är inte transkriberad i sin helhet utan anteckningar fördes under 

intervjuns gång. Respondentens svar i det antecknade materialet är därför inte lika utförliga som vid 

övriga intervjuer eftersom det inte var möjligt att anteckna varje ord. I förhållande till det totala 

empiriska materialet upplevdes den ändå vara ett tillägg då det under analysens gång gick att se att det 

förekom liknade resonemang genom samtliga intervjuer.  

 Som metod för att analysera det transkriberade materialet använde jag mig sedan av 

kodning. Ahrne & Svensson (2015:224) beskriver processen i två delar där det initialt utförs en öppen 

kodning följt av en fokuserad kodning. Till att börja med läste jag igenom materialet noga och skrev upp 

stödord i marginalen. Jag strök även under de ord och begrepp som var vanligt förekommande. De 

mönster som började ta form genom den öppna kodningen sorterades sedan in under kategorier som 

resonerade med den valda teorin.  

 

4.5 Trovärdighet och tillförlitlighet 

 

För att den kvalitativa studiens resultat ska anses trovärdiga talar Ahrne & Svensson (2018:25) om att 

det behöver finnas transparens. Detta för att läsaren själv ska kunna avgöra om studien faktiskt 

undersöker det den syftar till att undersöka. Därför har jag motiverat de val jag gjort under 

forskningsprocessens gång. Jag har även resonerat kring metodval samt varför teorin är användbar i 

studiens syfte. Genom det har läsaren möjlighet att ta ställning till huruvida de anser studien vara riktigt 

utförd eller om det finns belägg för kritik. 

 Tillförlitlighet menar Jan Trost (2010:131–132) beror på i vilken utsträckning studien 

skulle kunna återskapas av andra forskare och nå samma resultat. Denna studies empiriska material 

består av sex anonymiserade respondenters tankar och reflektioner, det skulle därför inte vara möjligt 

för någon annan att upprepa studien med samma respondenter. Det finns inte heller någon garanti för att 
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respondenterna skulle ge samma svar på intervjufrågorna vid ett annat intervjutillfälle. Studiens 

tillförlitlighet kan därför inte anses vara särskilt hög. Detta påverkar emellertid inte studiens relevans då 

den inte har för avsikt att ge generaliserbara resultat. 

 

4.6 Etiska aspekter  

 

Innan intervjuerna påbörjades informerades samtliga respondenter om studiens syfte samt var den 

kommer att publiceras. Det gav dem en chans att överväga om de ville delta eller inte. Jag betonade att 

det var fritt att avbryta deltagandet när som helst (Ahrne & Svensson 2018:29). 

 För att säkerställa konfidentialiteten (Ibid.: 2018:29) transkriberades och raderades de 

inspelade videofilerna samma dag som intervjun hade genomförts. Både respondenternas namn och 

namnet på det företag de arbetade inom anonymiserades i det transkriberade materialet för att inte kunna 

identifieras av utomstående. Jag gjorde medvetet en bredare indelning av arbetsplatsernas storlek i 

samma avseende. 

5. Analys och resultat  

 

I det här avsnittet redogörs i för studiens analys av det empiriska materialet under rubrikerna; Bristen på 

en institutionaliserad form av våld i nära relationer; Objektiveringen av våld i nära relationer som ett 

privat problem; Förståelsen för och hanteringen av våld i nära relationer på arbetsplatsen.  

 

5.1 Bristen på en institutionaliserad form av våld i nära relationer  
 

Samtliga av de företag informanterna arbetade på saknade formella policys mot våld i nära relationer. 

Det fanns således varken dokument, handlingsplaner eller rutiner nedskrivna för mig att ta del av. 

Frånvaron av en formell konstruktion innebär emellertid inte att våld i nära relation inte konstrueras alls 

i förhållande till arbetsplatsen. Även genom avsaknaden av formella strategier går det att utläsa olika 

sätt företag ser på och förstår fenomenet i det empiriska materialet.   

 Respondenterna trodde att den främsta anledningen till att det inte institutionaliseras 

policys och rutiner för att hantera våld i nära relation på arbetsplatsen var att det generellt anses vara ett 

privat problem och att det saknas den kunskap och kompetens som skulle behövas för att göra den 

förändringen. Resultatet är föga förvånande och går i linje med den tidigare litteraturen (Wibberly, 

Bennett, Jones & Hollinrake 2018:71; Swanberg, Logan & Macke 2007:297; Beecham 2014:599). 
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”Jag tror inte att det finns för att man inte vill lägga sig i folks privata relationer helt 

enkelt […] Jag skulle säga att det är en blind spot, det är inte ens en frågeställning som 

folk har ställt sig.” (Respondent 5 20/11/30) 

”Brist på kunskap, inkompetens och inte uttalat var ansvaret ligger. […] Det är på sätt 

och vis en kulturell fråga. Hur mycket ska det privata få påverka arbetslivet? Det finns 

en attityd att privata frågor inte ska gå ut över arbetslivet och en ovilja att lägga sig i 

andras privatliv. Ett enormt motstånd! Och sen vet ingen vad de ska göra när något 

händer.” (Respondent 1 20/11/23) 

 

 Som tidigare nämnt i reflektionerna över studiens praktiska genomförande så noterade jag 

ett mönster av förvirring bland respondenterna om jag inte nämnde ”våld i nära relationer” i samband 

med att jag ställde intervjufrågorna. Den förvirring som framstod under intervjuerna kan bero på det inte 

existerar en formell konstruktion av våld i nära relationer på arbetsplatserna. Utan formella policys och 

rutiner saknas medel för respondenterna att använda sig av för att förstå fenomenet ur perspektivet av 

sin yrkesroll. Deras initiala konstruktioner blir därför ostabila och väldigt svåra för dem att placera inom 

kontexten för arbetsplatsen. På frågan om våld i nära relationer någonsin hade tagits upp på 

arbetsplatserna under formella omständigheter var det inget respondenterna hade varit med om. Två av 

arbetsplatserna hade emellertid nummer till kvinnofridslinjen uppsatta på toaletterna. En respondent 

reflekterade enligt följande;  

 

”Jag känner spontant att vi i gruppen som HR borde ha en öppen diskussion om hur vi 

ska agera eller vilka resurser vi skulle kunna använda oss av. Inte nödvändigtvis att man 

behöver sätta upp formella policys eller dokument men att man ändå kanske lyfter 

frågan och delar med sig till varandra om statistik om hur vanligt det är med våld i nära 

relationer. Så kan man fundera på om statistiken säger att såhär många upplever våld i 

nära relation det betyder att x antal på vår arbetsplats har upplevt det någon gång under 

sitt arbetsliv […] Sen känner jag spontant också att man skulle kunna dela med sig av 

information generellt som vi delar med oss om coronaviruset och hur man tvättar 

händerna så kan man ju också dela med sig av annan typ av information om vart man 

kan vända sig eller sådär.”  

(Respondent 2 20/11/25) 

 

 I citatet illustreras hur respondentens arbetsplats har institutionaliserat processer för 

hanteringen av coronaviruset genom att informera personalen om hur de ska gå tillväga för att minska 

smittspridningen (Berger & Luckmann 1991:72). Respondenten reflekterar över att de skulle kunna 

hantera våld i nära relationer på likande sätt, genom att sprida information. När våld i nära relationer 



22 

 

inte behandlas i formella sammanhang konstrueras det indirekt som något som ligger utanför 

arbetsplatsen, det blir följaktligen oprioriterat. Samtidigt som respondenternas resonemang speglade hur 

de tydligt värnade om sin personals välmående uppenbarades samtidigt hur det skulle vara svårt att hitta 

tid och utrymme att sätta in våld i nära relationer inom arbetsplatsens formella struktur.  

 

”Nästan alla HR-avdelningar är väldigt upptagna och har mycket att göra […] det finns 

ofta problem, eller inte nödvändigtvis problem men saker som man vill utveckla och 

förbättra som är mer kopplat till arbetsplatsen och den miljön så då hamnar ju prioritet 

där […] Fokuset ligger ju på arbetsplatsen och våld i nära relation är ju liksom utanför 

arbetstid” (Respondent 2 20/11/25) 

 

 Genom logiska försök att placera våld i nära relationer på arbetsplatsen gick 

respondenternas tankar spontant till de befintliga institutionaliserade processerna. Under intervjuerna 

tog respondenterna bland annat upp hur arbetsplatserna hade policys mot kränkande särbehandling och 

olämpligt beteende, innefattande sexuella trakasserier, mobbning och våld på arbetsplatsen. De pratade 

också om arbetsmiljön och berättade om hur arbetsplatserna erbjöd friskvårdsbidrag och tillgång till 

psykologsamtal. 

 

”Vi har någonting som kallas klubb […] Det är frivilliga kollegor på arbetsplatsen som 

jobbar för att representera hela gruppen och skydda personalens intressen. De jobbar för 

att förbättra arbetsmiljön och sådär och de kan också representera kollegor i eventuella 

konflikter om det blir formella konfliktlösningsprocesser.” (Respondent 2 20/11/25) 

”Vi har rätt högt friskvårdsbidrag för att vi ska aktivera oss och vara hälsosamma. Det 

kan man använda för att prata med en terapeut om man vill.” (Respondent 4 20/11/26) 

”Annars har vi ju Previa, dom kan ju hjälpa till vidare. Företagshälsovården anlitar vi i 

rätt många andra frågor gällande psykisk ohälsa hos personal.” (Respondent 3 20/11/26) 

 

 Citaten ovan visar hur respondenterna konstruerar in våld i nära relationer i sammanhang 

som framstår som de mest logiska på arbetsplatsen, framförallt tillsammans med psykisk ohälsa och 

hälsa generellt. Våld i nära relationer skulle kunna rymmas inom ramen för flera av de områden 

respondenterna tog upp. Dock har det ingen given plats inom någon av dem och konstruktionen förblir 

därav ostabil. Genom att det inte är institutionaliserat i formella processer saknar våld i nära relationer 

följaktligen en konkret form på arbetsplatserna.  
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5.2 Objektivering av våld i nära relationer som ett privat problem 
 

 

En anledning till att våld i nära relationer inte institutionaliseras i arbetsplatsernas formella processer är 

att det objektiveras som något som enbart existerar utanför arbetsplatsen. Genom att de handlingar som 

ingår i en parrelation objektiveras som privata får det till följd att våld i nära relationer generellt anses 

tillhöra den privata sfären (Berger & Luckmann 1991:89–90). Trots att det inte var direkt uttalat nämnde 

flera respondenter hur den allmänna attityden också var att det privata inte bör påverka arbetsplatsen. Då 

vi människor internaliserar den objektiva verklighet vi lever i blir konsekvensen att både individerna 

inom en parrelation och individer utanför den i samhället ser våld i nära relationer som ett privat 

problem (Barlebo Wennberg 2010:71–72). 

 

”Generellt där jag jobbar nu och där jag har jobbat innan så ligger ju fokuset 

arbetsplatsen och våld i nära relation är ju utanför arbetstid […] Man fokuserar på 

arbetsmiljön på arbetsplatsen helt enkelt och det privata är något annat. Jag tror att det 

skulle kunna bli ett skifte, men jag tror det är rätt långt dit om jag ska spekulera.” 

(Respondent 2 20/11/25) 

   

 Under intervjuerna framkommer också problemet med objektiveringen av offerrollen, 

något som respondenterna är medvetna om (Berger & Luckmann 1991:89–90). Genom den språkliga 

objektiveringen av uttrycket ”misshandlad kvinna” tillskrivs offerrollen egenskaper som svaghet och 

anses ha skuld i sin utsatta situation. Det skapar förväntningar hos andra på hur en misshandlad kvinna 

ska bete sig. Utsatta kvinnor kan därför, som den tidigare litteraturen beskriver, undvika att avslöja 

våldsutsatthet eftersom de riskerar att tillskrivas de karaktärsdrag som förknippas med begreppet 

”misshandlad kvinna” (Wibberly, Bennett, Jones & Hollinrake 2018:73–77; Kulkarni & Ticola 

2016:207).  

”Man ska veta att det medför en ohämmad skam för den som utsätts. Man vill inte att 

någon ska veta och man tror folk ska se på en annorlunda. Ingen vill vara en 

misshandlad kvinna då tror andra man är svag och dum” (Respondent 1 20/11/23) 

”Det som man måste förstå med det hela är att offret inte bara känner sig smutsigt och 

skyldigt och liksom fråntagen sin integritet och kränkt och därför inte vill berätta. 

Samhället har en föraktfull attityd gentemot offer och det hör man ju bara på ordet. Eller 

att man använder offer som skällsord som innebär att man lite förtjänar det man blir 

utsatt för. […] Och det är den attityden folk har, att om det händer henne eller honom 

då är det för att hon är svag och förtjänar den behandlingen. Det här säger ingen högt 

men attityden är ´hon har säkert gjort något för att provocera honom´” (Respondent 6 

20/11/30) 
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 Objektiveringen av våld i nära relationer och av offerrollen skapar således dels ett hinder 

för anställda att avslöja utsatthet på arbetsplatsen eftersom det finns en förväntan på att hålla det privata 

utanför, dels kommer avslöjanden med en risk att tillskrivas de egenskaper som förknippas med att vara 

en ”misshandlad kvinna” (Beecham 2014:596–600). Egenskaper som inte alls överensstämmer med de 

som generellt efterfrågas och premieras i arbetslivet. Om anställda inte avslöjar utsatthet för våld i nära 

relationer blir det också svårt för arbetsplatsen att hantera problemet och erbjuda stöd. Det blir ett hinder 

även ur arbetsplatsens perspektiv att ta upp våld i nära relationer eftersom det innebär att antyda att 

någon är ett offer, det blir en oerhört känslig fråga som är svår att hantera även om viljan att hjälpa 

finns.  

 

 5.3 Förståelsen och hanteringen av våld i nära relationer på arbetsplatsen 
 

 

Bristen på en institutionaliserad form av våld i nära relationer tillsammans med dess objektivering som 

ett privat problem gör att förståelsen för det försvåras när det sätts i relation till arbetsplatsen. Jag 

upplevde det inte förvånande att få respondenter hade reflekterat särskilt mycket över våld i nära 

relationer i sin yrkesroll. Under samtliga intervjuer kunde jag märka hur respondenterna behövde tänka 

efter länge innan de svarade och flera hade svårt att formulera det de ville säga eftersom jag bad dem att 

svara på frågorna utifrån arbetsplatsens perspektiv. Många av respondenternas svar uttrycker en 

ambivalens som oundvikligen kommer av att deras subjektiva förståelse också blir en del av deras svar. 

 

”Det är ett känsligt område på flera sätt och det är ju också primärt privat. Men det 

betyder ju inte att man inte kan jobba med det, man jobbar ju med andra saker som anses 

vara privata också som arbetsgivare för att få välmående medarbetare.” (Respondent 2 

20/11/25) 

 

 Det var alltså möjligt att notera en skillnad i hur respondenterna spontant uttryckte sig om 

våld i nära relation och hur reflektionerna kring det försvårades när de tog på sig perspektivet av sin 

yrkesroll (Berger & Luckmann 1991:91). Samtliga tog själva upp privata erfarenheter av vänner och 

bekanta som varit utsatta för våld i nära relationer och talade om det med en deltagande omsorg. I deras 

spontana formuleringar (som kan antas vara närmare deras subjektiva uppfattningar) benämner de 

fenomenet i termer av ”sorgligt”, ”hemskt”, ”tungt”, ”mycket känslor”, ”rädslor” och ”oro”. När de 

sedan reflekterade vidare ur arbetsplatsens perspektiv skiftas fokuset mot att det är ett privat problem. 
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Det belyser hur respondenterna har en förståelse på det subjektiva planet som blir svår att översätta i 

förhållande till arbetsplatsen. 

 Genom att istället försöka förstå våld i nära relationer med hjälp av existerande 

institutionella processer ramlar problemet mellan stolarna. Samtidigt som våld i nära relationer har 

bevisade negativa effekter både på den mentala hälsan och på välmående generellt (Kelly 2004:385–

386) har det inte en tydlig plats inom de kategorier som finns tillgängliga, något som lyser igenom 

respondenternas uttalanden. 

 

”Man kan använda samtalsstöd men då måste man ju berätta att man har behov av att 

prata med någon och sådär. Man behöver inte säga vad det gäller utan det finns för all 

typ av psykisk ohälsa eller liksom om man har någon problematik.” (Respondent 6 

20/11/30) 

 

 Samtliga respondenter nämnde att deras arbetsplats erhöll resurser och stöd för problem 

med psykisk ohälsa där anställda kan utnyttja samtalstimmar till att prata om problem som inte enbart är 

arbetsrelaterade. Även psykisk ohälsa skulle kunna anses vara främst ett privat problem, men ur 

arbetsplatsens perspektiv erbjuder de ett stöd när eventuell stress i arbetslivet spiller över i privatlivet. 

De är måna om att deras personal ska må bra och framförallt att de ska kunna prestera på arbetet. Det 

belyser hur psykisk ohälsa har institutionaliserats in inom kategorin för anställdas generella välmående 

på ett sätt som gör att det verkar meningsfullt både ur arbetsplatsens och de anställdas perspektiv 

(Berger & Luckmann 1991:110–112). Det gör det möjligt för de inom institutionen att förstå hur psykisk 

ohälsa kan ha negativ påverkan på arbetsplatsen. Våld i nära relationer innebär tvärtom att problem i 

privatlivet spiller över in i arbetslivet och då är det inte längre lika tydligt. Som samtliga respondenter 

beskrev så lägger arbetsplatser både fokus och resurser på personalens hälsa och välmående. Det finns 

alltså en generell förståelse för att hälsa är en viktig aspekt för välmående och presterande anställda. 

Personalen åläggs dock samtidigt själva ett ansvar att utnyttja de resurser som arbetsplatsen erbjuder. 

 

”Man pratar mycket om att folk är vuxna människor och att folk tar eget ansvar vilket 

gör att jag tror att man liksom absolut inte lägger sig i folks privatliv” (Respondent 5 

20/11/30) 

 

 Tillsammans med arbetsplatsers erbjudanden om exempelvis friskvårdsbidrag och 

psykologsamtal finns en förväntan på anställda att själva utnyttja resurserna som finns att tillgå. Det 

stärker objektiveringen av våld i nära relationer som ett privat problem som anställda själva får ta tag i. 

Förståelsen av våld i nära relationer blir således kluven. Dels finns den subjektiva förståelsen för 
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företeelsen som karaktäriseras av en vilja att hjälpa och stötta. Dels finns den institutionaliserade 

förståelsen där fenomenet objektiveras som något privat. I försök att sätta samman dessa konstrueras 

våld i nära relationer in inom ramen för befintliga institutionaliserade processer på arbetsplatsen. På 

grund av de motstridigheter som uppstår blir dock konstruktionen ostabil. 

 

5.3.1 Informella strukturer för hanteringen av våld i nära relationer   
 

Som den tidigare litteraturen visade kan man se hur objektiveringen av offerrollen tillsammans med den 

generella attityden att det privata inte bör påverka arbetsplatsen gör att utsattas avslöjanden främst görs 

under informella omständigheter (Kulkarni & Ticola 2016:217). Bristen på en lyckad institutionaliserad 

form gör att det också saknas formella verktyg för att hantera våld i nära relationer på arbetsplatserna. 

Det skapas istället informella strukturer där våld i nära relationer hanteras olika från fall till fall och från 

person till person (Kulkarni & Ticola 2016:207). När jag frågade om respondenternas egna erfarenheter 

av anställda som varit utsatta för våld i nära relationer hade alla upplevt det men samtliga nästan 

uteslutande under just informella omständigheter.  

   

”Alltså ofta är det att folk säger någonting ´ja och så gjorde han det här och min dotter 

blev jätteledsen och det var ju inte så kul för mig´ eller så säger de någonting som hänt 

och så skrattar de lite åt det och så kan någon annan säga ́ jamen det har hänt mig också´ 

och sen är det de berättar mycket mer allvarligt.” (Respondent 6 20/11/30) 

”Däremot så var det här för ett tag sen någon som kom och visade ett jättestort blåmärke 

på insidan av handleden som jag tyckte att ´det såg inte alls ut som det kom precis nu 

som du påstår´.” (Respondent 3 20/11/26)  

 

 Att det inte finns några formella handlingsplaner eller rutiner försvårar både för 

respondenterna och anställda på arbetsplatserna. För att anställda ska känna sig trygga att söka stöd är 

det viktigt att förmedla en öppenhet och skapa förtroende och tillit bland de anställda, något som 

samtliga respondenter betonade. De informella strukturerna blir provisoriska på det sätt att de uppstår 

vid varje ny situation och sedan upplöses. De saknar således stabiliteten hos institutionaliserade 

processer (Berger & Luckmann 1991:72–73). Därför förblir det också svårt att veta vilket det bästa 

sättet att hantera våld i nära relationer är. Flera respondenter beskrev en stor osäkerhet gällande detta, 

det framkom även en tendens att i första hand försöka hitta någon annan kollega villig att ta sig an 

problemet. För det blir också inom den informella strukturen som respondenterna själva måste söka stöd 

när det saknas formella riktlinjer att falla tillbaka på. 

.  
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”Jag tror att vi kanske skulle ta kontakt med någon med erfarenhet eller någon expert. 

Spontant känner jag nog inte att vi, eller att jag, skulle känna att jag har någon. Om 

någon skulle komma specifikt till mig så skulle jag bolla med kollegor och se om de har 

någon erfarenhet och skulle känna sig bekväma att stötta i det här.” (Respondent 2 

20/11/25) 

 

 Grundpoängen med en institution är att den begränsar och tydliggör vilka handlingar som 

ingår för de som agerar inom den (Berger & Luckmann 1991: 72). Företag som institution konstruerar 

sin egen objektiva verklighet genom legitimerande av sina institutionaliserade processer (Ibid.: 110–

112). De institutionaliserade processerna motsvarar således vad som hör till de olika yrkesrollerna 

(Ibid.:91). Då ansvaret för att hantera våld i nära relation på arbetsplatsen inte är tillskrivet någon av 

rollerna blir det mycket otydligt. Två av respondenterna beskrev under intervjuerna hur de känt att de 

inte befunnit sig i ”rätt position” att ta tag i problemet själva.  

 

Det har hänt att jag misstänk att det varit något men det är svårt när man inte är 

personens chef, och det är man ju oftast inte när man jobbar med HR, då får man öppna 

upp för samtal och sådär på en med privat basis liksom.” (Respondent 6 20/11/30) 

”Hon sa det här klassiska ´jag gick in i dörrkarmen så nu är jag helt blå över hela axeln´, 

det var några år sen och jag satt inte på samma position. Som jag minns det så nämnde 

jag liksom att om det är något som händer tycker jag du ska vända dig till 

kvinnofridslinjen.” (Respondent 3 20/11/26) 

 

 På grund av att det saknas institutionaliserade processer för att hantera våld i nära 

relationer kan många ställa sig motvilliga till att vara den som tar tag i det. När arbetsplatsen inte 

tillhandahåller kunskap, policys eller rutiner för hur våld i nära relationer ska hanteras kan det bli 

överväldigande att vara den som tar ansvar. Det innebär att det kanske inte finns någon annan på 

arbetsplatsen som kan hjälpa och stötta i frågan. 

 

”Extremt många bryr sig och vill väl men de är livrädda att vara projektledare i det här 

för de saknar kompetens och det är känslomässigt påfrestande.” (Respondent 1 

20/11/23) 

 

 Eftersom den informella strukturen uppstår först när våld i nära relationer yttras kan det 

också vara svårare för anställda att veta vem de kan vända sig till. Det framkom en skillnad mellan de 

större och de mindre arbetsplatserna. Även om det inte var direkt uttalat vem anställda bör vända sig till 

på de mindre arbetsplatserna fanns det bara en eller två personer tillgängliga, genom det skapades 
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automatiskt en tydlighet. På de större arbetsplatserna förlitade man sig på att den övergripande formella 

strukturen skulle tydliggöra för de anställda var de bör vända sig. Som beskrivet har dock våld i nära 

relationer inte någon konkret plats i den formella strukturen, det innebär att det inte blir speciellt 

förtydligande. 

 

”På ett mindre företag är det liksom nära relationer till varandra. Man hör och ser 

varandra mycket mer tror jag. Ibland på stora företag kan man lätt bli en i mängden.” 

(Respondent 4 20/11/26) 

 

”Det är en bra fråga, jag ska säga såhär både ja och nej eftersom vi har liksom inte uttalat 

specifikt att det är den person du ska gå till utan generellt när vi kommunicerar refererar 

vi oftast till oss som en funktion och inte nödvändigtvis till den och den personen inom 

HR. […] Jag tror att personalen vet vem som är lämpligast att prata med på grund av 

strukturen. […] Men om man är ny på arbetsplatsen då tror jag det är svårt att veta.” 

(Respondent 1 20/11/25) 

 

 

 Som respondenten beskriver i citatet ovan liknas den större arbetsplatsens HR-avdelningen 

vid en funktion. Funktionen får en mer anonym karaktär genom att rollerna inom den besitts av flera 

olika personer (Berger & Luckmann 1991:91). Den informella strukturen för hanteringen av våld i nära 

relationer kan därför fungera bättre på en liten arbetsplats där det lättare skapas en nära gemenskap. De 

informella systemen bildar korta kedjor som blir beroende av hur varje enskild person agerar, det 

medför att mottagandet kan variera beroende på vem som sitter på vilken position. En av respondenterna 

uttryckte det som att det blir personberoende och odemokratiskt, det blir svårt att förutse vad som 

kommer hända. De informella strukturernas uppkomst och funktion blir avhängig de personer som råkar 

befinna sig i det. De stöd som erbjuds kan då bli beroende av hur relationerna ser ut på arbetsplatsen. I 

linje med vad tidigare forskning kommit fram till så blir den medvetenhet och kunskap hos den person 

en anställd känner sig trygg att prata med avgörande för hur det informella systemet utformas och 

fungerar (Kulkarni & Ticola 2016:207). Bristen på formella riktlinjer för att hantera våld i nära 

relationer gör det således väldigt osäkert för anställda som utsätts och behöver stöd. Risken att bli 

bemött med okunskap eller avfärdande attityder kan därför verka hindrande för anställdas vilja att söka 

stöd inom arbetsplatsens informella strukturer. 
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5.3.2 Externa resurser för hanteringen av våld i nära relationer 
 

 

Hanteringen av våld i nära relationer genom informella strukturer begränsas av bristande tillgång av 

resurser på arbetsplatsen. Bristen på resurser är en konsekvens av att hanteringen inte är 

institutionaliserad (Berger & Luckmann 1991:72). En strategi som respondenterna beskriver att därför 

att leta efter resurser utanför arbetsplatsen.  

 

”Det första jag skulle göra är att ringa socialtjänsten och be om råd och stöd därifrån. 

Jag skulle inte förvänta mig att min arbetsplats skulle känna till hur man ska gå tillväga 

faktiskt utan det är ju med orosanmälan och sådana saker och det är socialen som har 

hand om det. Så jag skulle nog kontakta dem och be att få en kontaktperson där bara för 

att kunna hantera själva ärendet.” (Respondent 6 20/11/30) 

 

 Av externa resurser tar respondenterna bland annat upp socialtjänsten, psykologer med 

inriktning på våld i nära relation, företagshälsovården, försäkringar på arbetsplatsen och även utsattas 

egna hemförsäkringar. En av respondenterna nämner facket som en viktig extern resurs men är osäker 

på hur mycket kompetens de har gällande våld i nära relationer. När de reflekterar kring användandet av 

de externa resurserna uppenbaras det emellertid att de flesta är osäkra på vad de olika instanserna 

faktiskt kan bidra med för hjälp. En av respondenterna säger; 

 

”Annars tänker jag rent spontant att får jag upplysning om att den här personen behöver 

hjälp då går jag direkt ut och googlar fram vart man kan vända sig” (Respondent 3 

20/11/26) 

 

 Att arbetsplatser inte har formella strategier för hanteringen av våld i nära relationer på 

arbetsplatsen gör alltså att respondenterna tvingas söka information på egen hand via internet eller leta 

runt i det privata kontaktnätet. Det som blir väldigt tydligt är att bristen på institutionaliserade 

tillvägagångssätt för hanteringen av våld i nära relationer innebär att när problemet dyker upp på 

arbetsplatsen krävs det istället personliga resurser i form av tid och engagemang från de som ingår i den 

informella struktur som får ta tag i problemet. 
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6. Sammanfattning och avslutande diskussion 

 

I detta avsnitt sammanfattas resultatet för att tydligare ge svar på studiens problemformulering. De 

frågor studien ämnade besvara var hur svenska arbetsplatser ser på våld i nära relation. Hur synen 

institutionaliseras i arbetsplatsens stödfunktioner, samt hur det påverkar hanteringen av effekterna av 

våld i nära relation på arbetsplatsen.  

 

6.1 Sammanfattning av studiens analys och resultat 
 

Det som framkom under analysen av det empiriska materialet var framförallt komplexiteten av våld i 

nära relationer som fenomen, speciellt när det sätts i kontext till arbetsplatsen. Under intervjuerna 

uttryckte samtliga respondenter en subjektiv förståelse för problemets allvar och tyngd. Under analysen 

uppenbarade sig emellertid ett mönster som belyste hur förståelsen på det subjektiva planet var svår att 

översätta ur arbetsplatsens perspektiv.  

 Genom det socialkonstruktivistiska perspektivet gick det att se hur arbetsplatserna inte har 

institutionaliserat processer för att hantera våld i nära relation, fenomenet saknar därför en konkret form 

på arbetsplatsen. Att det inte finns institutionaliserade handlingsplaner kan bero på att våld i nära 

relationer objektiveras som ett privat problem. Offerrollen objektiveras också där uttrycket 

”misshandlad kvinna” förknippas med negativa karaktärsdrag som kan hindra att utsattas avslöjar det på 

arbetsplatsen. Förståelsen för våld i nära relationer var tvådelad där respondenterna på ett subjektivt plan 

hade en förståelse för fenomenet, genom perspektivet av sin yrkesroll försvåras dock den förståelsen. 

För att förstå fenomenet i relation till arbetsplatsen gjordes försök att placera in det inom befintliga 

institutionaliserade processer, det fanns dock ingen given plats inom någon av dem. Konsekvensen blev 

att ansvaret dels hamnar på den utsatta individen, dels på de som ingår i den informella struktur som tar 

sig an att hantera problemet. 

 För att hantera våld i nära relationer på arbetsplatsen uppstod informella strukturer. De 

informella strukturerna är dock temporära och beroende av den kunskap och medvetenhet som finns hos 

de personer som råkar närvara där de uppstår. Inom de informella strukturerna blir det otydligt för 

respondenterna vilket ansvar de har, det bidrar även till att utsatta kan ha svårt att veta vem de kan vända 

sig till. Att hanteringen av våld i nära relationer inte är institutionaliserat gör också att det finns 

begränsade resurser för stöd på arbetsplatserna. Respondenterna tvingas därför själva ta reda på vilka 

andra institutioner i samhället som kan vara behjälpliga och hantera problemet med hjälp av dem.  
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6.2 Avslutande diskussion  
 

För att återkoppla till den kunskapslucka som studiens avsåg fylla följer nedan en diskussion över 

studiens resultat i ljuset av den tidigare litteraturen. 

 Studiens resultat har många likheter med den tidigare litteraturen inom området. Det kan 

bero på att attityden mot våld i nära relationer generellt är likande runt om i världen, eller så har mina 

intervjufrågor inte lyckats fånga upp aspekter som skiljer Sverige från andra länder. Det framkommer i 

denna studie att våld i nära relationer konstrueras som ett privat problem även på de svenska 

arbetsplatserna som representeras i studien. Som tidigare litteratur visar är synen på våld i nära 

relationer som ett privat problem ett hinder för utsatta som är i behov av stöd. Objektiveringen av 

offerrollen gör tillika att våld i nära relationer främst yttras under informella omständigheter och på 

samma sätt skapas också informella strukturer för att hantera våld i nära relationer på arbetsplatserna.  

 Det bidrag till den sammanlagda forskningen som studien kan ge är dock fenomenet av hur 

våld i nära relationer på arbetsplatserna i studien konstrueras in i befintliga institutionaliserade 

funktioner för anställdas generella hälsa och välmående. Det motverkar en institutionalisering av 

formella strategier för hantering av problemet. Genom att arbetsplatserna erbjuder resurser och stöd 

både för den fysiska och psykiska hälsan åläggs ett ansvar på anställda att själva utnyttja dem. Det 

visade sig dock att våld i nära relationer inte hade någon given plats bland någon av de hälsoförmåner 

som erbjöds, genom att försöka placera in det där ramlar problemet mellan stolarna. Arbetsplatser 

upplever sig alltså redan erbjuda resurser för hanteringen av våld i nära relationer, i och med det minskar 

känslan av behovet att upprätta formella policys och handlingsplaner.  

 Studien ökar även i viss mån förståelsen för varför det kan vara extra viktigt för 

arbetsplatser att upprätta formella strategier för att hantera ett så känsligt ämne. Våld i nära relationers 

tillskrivna privata karaktär gör att det främst yttras och hanteras informellt. Det blir därav osynligt i den 

formella strukturen och arbetsplatser prioriterar inte upprättande av formella strategier för att hantera 

våld i nära relation. Men som studien visar krävs det istället personliga resurser i form av tid och 

engagemang för de inom de informella strukturerna att söka rätt på information om hur de ska gå 

tillväga. Kanske skulle det både enklade och effektivaste sättet att institutionalisera hanteringen av våld i 

nära relationer på arbetsplatser vara att reda ut vilka externa instanser man bör vända sig till. För vidare 

studier över hur våld i nära relationer hanteras på svenska arbetsplatser vore det därför intressant att 

undersöka hur det skulle kunna upprättas ett närmare samarbete med externa resurser för hanteringen av 

våld i nära relationer.  
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8. Bilaga 1 - Intervjuguide 

 

Inledande fråga 
 

• Skulle du inledningsvis kunna berätta lite kort vilken typ av företag är du anställd på just nu och 

vilken din roll är?  

 

Policys och information  
 

• Har ert företag någon policy mot våld i nära relation?  

• Är våld i nära relation något som har tagits upp någon gång på exempelvis utbildningar eller 

föreläsningar på eller genom arbetsplatsen?  

• Finns det någon tillgänglig information om våld i nära relation på arbetsplatsen idag som till 

exempel flyers på toaletter eller liknande? 

• Är det tydligt vem eller vilka på arbetsplatsen som anställda kan vända sig till ifall de behöver 

stöd och hjälp med någonting? 

• Har ni några formella stöd att erbjuda om någon anställd skulle avslöja utsatthet för våld i nära 

relation? 

 
Erfarenhetsbaserade frågor 
 

• Har du någonsin varit med om att en anställd har avslöjat utsatthet för våld i nära relation, eller 

att det har förekommit och ni fått reda på det i efterhand?  

 

• Har du varit med om att det har funnits misstanke om att någon i personalen är utsatt för våld i 

nära relation? 

 

Hypotetiska frågor 
 

 

• Om du tänker dig att en anställd skulle berätta att den utsätts för våld i hemmet imorgon, hur 

skulle ni hantera det?  

 

• Om du tänker dig att det kommer fram att det finns misstanke om att någon av era anställda är 

utsatt för våld i hemmet, hur skulle det hanteras? 

 

 

 



36 

 

Avslutande frågor 
 

• Vilka tror du är de största svårigheterna från arbetsplatsens perspektiv när det kommer till att 

hantera våld i nära relation i förhållande till arbetsplatsen?  

 

• Har du några andra tankar eller något du vill tillägga?  
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9. Bilaga 2 – Respondenter 

 

Tabellen nedan presenterar studiens respondenter med yrkesroll, bransch och storleken på den 

arbetsplats där de är verksamma. Arbetsplatsens storlek är kategoriserad som liten (0–50 anställda), 

medel (51–100 anställda) och stor (101+ anställda) där kategoriernas stora spann utformades med syfte 

att öka konfidentialiteten. Då två informanter uttryckte oro över möjligheten att identifiera det företag de 

arbetar på valde jag att inte skriva ut den bransch de är verksamma inom. Ingen av informanterna var 

dock verksamma inom samma bransch.  

 

 Yrkesroll Bransch Arbetsplatsens 

storlek 

1. HR-chef Logistik stor 

2. HR Business Partner - medel 

3. Verksamhetschef Vård & Omsorg liten 

4. Butikschef Detaljhandel liten 

5. HR Business Partner -  medel 

6. HR-konsult Serviceverksamhet liten 
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